

<<国际货物运输保险实务>>

图书基本信息

书名：<<国际货物运输保险实务>>

13位ISBN编号：9787504965424

10位ISBN编号：7504965421

出版时间：2012-11

出版时间：中国金融出版社

作者：王锦霞 编

页数：235

字数：340000

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

## <<国际货物运输保险实务>>

### 前言

加入世界贸易组织以来,我国的国际贸易迅猛发展,2009年成为世界第一大出口国,占全球国际贸易份额的9.6 010。

国际贸易已经成为我国国民经济增长的重要推动力量。

海洋货物运输具有通过能力大、运量大、运费低、对货物适应能力强等优点,加上全球特有的地理条件,使它成为国际贸易中主要的运输方式。

我国进出口货物运输总量的80%~90%是通过海洋运输进行的。

而在海洋货物运输中,不可避免会面临着自然灾害、意外事故的风险,这就使得通过保险方式转嫁风险,成为国际贸易活动不可或缺的重要一环。

保险实务和国际商务等专业的学生,必须学习和掌握国际货物运输保险的相关理论和实务,以适应快速发展的国际贸易与国际保险业务。

国际货物运输保险是保险实务专业和国际商务专业的核心课程。

本书共十二章,主要介绍了国际货物运输与国际贸易的基本知识、国际货物运输保险的原则、保险范围、保险条款以及国际货物运输保险业务中的关键环节的实务,如投保单的填写、核保与承保、理赔与索赔等。

## <<国际货物运输保险实务>>

### 内容概要

《金融保险丛书·高等院校实务教程：国际货物运输保险实务》在介绍国际货物运输保险相关内容的同时，重点对海洋货物运输保险实务加以介绍，既有对基本理论系统、详尽的讲解，又着重突出了对学生实际操作能力和业务能力的培养，有很强的实用性。

《金融保险丛书·高等院校实务教程：国际货物运输保险实务》可供高等院校保险专业教学使用；也可作为保险公司、中介机构、咨询公司与培训机构培训之用。

## <<国际货物运输保险实务>>

### 书籍目录

#### 第一章 国际货物运输概述

【结构图】

【学习目标】

【引导案例】

##### 第一节 国际货物运输的概念和意义

##### 第二节 国际货物运输的方式

##### 第三节 国际货物运输代理

##### 第四节 国际货物运输与保险

【思考题】

#### 第二章 国际贸易术语及常见外贸单证

【结构图】

【学习目标】

【引导案例】

##### 第一节 六种常用贸易术语

##### 第二节 国际货款支付的常见单证

##### 第三节 国际货物运输的常见单证

【思考题】

#### 第三章 海洋货物运输保险概论

【结构图】

【学习目标】

【引导案例】

##### 第一节 海洋货物运输保险简介

##### 第二节 海洋货物运输保险市场

##### 第三节 海洋货物运输保险的原则

##### 第四节 海洋货物运输保险相关法律法规和国际规则

##### 第五节 海洋货物运输保险协会

【思考题】

#### 第四章 海上保险基本原则

【结构图】

【学习目标】

【引导案例】

##### 第一节 海上保险的保险利益原则

##### 第二节 海上保险的最大诚信原则

##### 第三节 海上保险的近因原则

##### 第四节 海上保险的损失补偿原则及其派生原则

【思考题】

【思考题】

#### 第五章 海洋货物运输保险承保的范围

【结构图】

【学习目标】

【引导案例】

##### 第一节 保障的风险

##### 第二节 保障的损失

##### 第三节 保障的费用

【思考题】

## <<国际货物运输保险实务>>

### 第六章 海洋货物运输保险险种及条款

【结构图】

【学习目标】

【引导案例】

#### 第一节 海洋货物运输保险险种

#### 第二节 海洋货物运输保险条款

【思考题】

### 第七章 海洋货物运输保险的投保

【结构图】

【学习目标】

【引导案例】

#### 第一节 投保险种的选择

#### 第二节 投保人的确定

#### 第三节 投保金额的确定

#### 第四节 投保单的填写

【思考题】

### 第八章 海洋货物运输保险的承保

【结构图】

【学习目标】

【引导案例】

#### 第一节 海洋货物运输保险的展业

#### 第二节 海洋货物运输保险的风险评估和承保

#### 第三节 海洋货物运输保险费的确定

#### 第四节 海洋货物运输保险单的填写

#### 第五节 节批改保单

【思考题】

### 第九章 海洋货物运输保险理赔

【结构图】

【学习目标】

【引导案例】

#### 第一节 概述

#### 第二节 理赔单证审核

#### 第三节 理赔程序

#### 第四节 赔款金额计算

【思考题】

### 第十章 海洋货物运输保险索赔与追偿

【结构图】

【学习目标】

【引导案例】

#### 第一节 海洋货物运输保险索赔

#### 第二节 海洋货物运输保险追偿

【思考题】

### 第十一章 国际航空货物运输保险

【结构图】

【学习目标】

【引导案例】

#### 第一节 航空货物运输简介

## <<国际货物运输保险实务>>

第二节 国际航空货物运输保险概述

第三节 国际航空货物运输保险实务

【思考题】

第十二章 陆路货物运输保险

【结构图】

【学习目标】

【引导案例】

第一节 陆路货物运输简介

第二节 陆路货物运输保险概述

第三节 陆路货物运输保险产品介绍

第四节 陆路货物运输保险实务

【思考题】

附录1 国际货物运输保险常用术语（英汉对照）

附录2 协会货物条款（A）-1/1/82

附录3 协会货物条款（B）-1/1/82

附录4 协会货物条款（C）-1/1/82

附录5 INSTRIIITE CARGO CLAUSES（A）1/1/82

附录6 INSTIUIE CARGO CLAUSES（B）1/1/82

附录7 INSTIUIE CARGO CLAUSES（C）1/1/82

## &lt;&lt;国际货物运输保险实务&gt;&gt;

## 章节摘录

(四) 国际货物运输促进国际贸易的发展 随着越来越多的先进运输工具被投入使用, 国际货物运输能力大大提高, 时间也大大缩短。

科学、严密的国际货物运输体系正在逐渐形成, 国际运输业已经能够为国际贸易的顺利实现提供迅速、准时、高质量、低费用的服务, 成为联系全球范围的国际贸易中不可缺少的桥梁。

三、国际货物运输的对象 国际货物运输的对象是指国际货物运输部门承运的各种进出口货物。

在实际业务中, 货物的形态、用途、性质各不相同, 在运输、装卸和仓储保管等方面也有不同的要求, 本书从以下几方面分别介绍: (一) 按照货物的形态划分 1. 包装货物。

为了保证货物在运输、装卸、仓储中的安全和装卸便利, 使用一些材料对货物进行适当的包装叫做包装货物。

国际贸易中, 不同的货物, 其包装形式和材料是有很大差异的, 有的已经形成了各自习惯的包装方法, 常见的有桶装货、箱装货、袋装货、捆装货等, 还有包装成卷状或以编筐、提篮、坛、瓶、罐等形式包装的货物。

#### 2. 散装货物。

大批量的低值货物, 不包装而采取散装方式, 以利于使用运输机械进行大规模运输, 把运输费用降到最低限度, 这样的货物叫做散装货物。

在国际贸易中, 经常需要散装的货物包括干质和液体散装货, 如大宗的矿石、煤炭、粮食、木材、石油、化肥等。

#### 3. 裸装货物。

裸装货物也叫做无包装货物。

有些货物因为不便于包装, 且不包装也不影响运输, 就不需要用其他材料包装。

个别裸装货物只需要在遇到特殊情况时采取防护措施, 如在运输钢材、生铁、有色金属等货物时需要防生锈等。

#### (二) 按照货物的性质划分 1. 普通货物。

##### (1) 清洁货物。

清洁货物是指清洁、干燥的货物, 在运输保管过程中, 不能混入杂质或者被玷污、挤压, 如粮食、食品、日用工业品、茶叶、纸张、玻璃、陶瓷等。

##### (2) 液体货物。

液体货物包括盛装于桶、瓶、罐、坛等容器内的流质或半流质的货物, 包括饮料、酒、油、液体化学品等。

这些货物在运输中要注意防止容器破损和液体泄漏。

.....

## <<国际货物运输保险实务>>

### 编辑推荐

《金融保险丛书·高等院校实务教程：国际货物运输保险实务》针对高校金融保险专业的教学要求及金融保险系统对员工培训的知识要求与素质要求，力求将理论与行业的具体特征相结合，以知识性和实用性为基本导向，在重点、扼要、完整论述基本理论的同时，增加图表、典型案例、补充阅读资料等内容的比例，设置课堂讨论题、自测题、实训题和复习思考题，以强化理论与实践的结合、学习知识与开发智力的结合、动脑思考与动手操作的结合，这是《金融保险丛书·高等院校实务教程：国际货物运输保险实务》所具有的鲜明特性。



<<国际货物运输保险实务>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>